- Arts for Humankind -
Otsuma Nakano

令和７年２月１３日

各位

第１１回_大妻中野中学校・高等学校_

グロ―バル教育・World Wide Learning (WWL) 成果発表会 のご案内

大妻中野中学校・高等学校 校長 諸橋 隆男

日頃より、本校の教育活動へのご支援を賜り、感謝いたします。 本校は、これまで文部科学省SGHスーパーグロ

ーバルハイスクールネットワーク校、 ユネスコスクール、 文部科学省「グローバル化に対応した外国語教育推進事業

（フランス語）」 校として、グローバル教育、探究教育の研究と実践に取り組み、その成果を発表してきました。

令和６年度は、文部科学省「World Wide Learning コンソーシアム構築支援事業」拠点校として採択され、これまでの

10年の実績を活かし、連携校、協働機関の協力のもと、 WWLの成果を、連携校である大妻多摩中学・高等学校と協

働で発表を行します。

探究英語プレゼンテーション、フランス語探究、課題探究プロジェクトチーム、文理横断型 ICTプロジェクト S-TEAM

の取り組みなどの発表を行います。 また、この発表会は、本校のユネスコスクールとしての成果報告でもあり、日本国

際連合協会から、優れた発表を行った生徒やそのグループに、「日本国連協会長賞」を授与します。

 ユネスコの理念と重なる「持続的なよりよい社会の創造」というスクールミッションを土台に、「繋ぐ・行動する -

“Beyond School”アプローチによる協働型の地球市民教育 の構築」というWWLネットワークの目標に向かって、取り

組みの成果を生徒たちが発表いたします。 多くの方に発表会をご参観いただき、今後の生徒の成長のためにご指導

を頂ければ幸いです。

実施要項

１． 日時と場所:    ２０２５年２月１９日（水）  １３：００ ~ １６：１５  ＠ 大妻講堂 （千代田区三番町12 ）

２. プログラム：

１３： ００  MC本校生徒による開会宣言  -  Opening Remarks  by MC students

・ 挨拶 -  諸橋 隆男 大妻中野中学校・高等学校校長  /   特別メッセージ  - 酒井 直人 中野区長

  Greetings – Takao  Morohashi,  Principal, Otsuma Nakano  /  Mr. Naoto Sakai,  Mayor of Nakano

・  WWL運営指導委員によるKeynote Speech  「大妻中野の地球市民教育への期待」

渡邉 優 大使  成蹊大学客員教授、 元キューバ特命全権大使、 本校WWL運営指導委員

Special Remarks by Otsuma Nakano WWL supervisor,  Ambassador Masaru Watanabe,

Visiting Professor of Seikei University,  Former Ambassador Plenipotentiary to Cuba

１３：１０  -  １４：３０

・ WWL成果発表 Presentation  大妻中野生徒、中学3年、高校1年16チームによる英語探究プレゼンテーション

       English Presentations on Global Issues as WWL achievements   – J3 and H1 students

   グローバル課題についての探究成果プレゼンテーション （英語発表）と質疑応答

１４：３０ – １４：４５  休憩 Break

１４：４５ – １４：５５

・ WWL連携校成果発表 Presentation   大妻多摩中学・高等学校生徒(代表2名) 英語探究プレゼンテーション

     Otsuma Tama students’ Presentations  as  Otsuma Nakano WWL Partners

2

１４：５５ – １５：４５

・ WWL成果発表  フランス語授業チーム生徒のグループプレゼンテーション  - フランス語によるMC

   複言語、異文化間理解、地球市民教育に関連したフランス語教育成果の生徒発表

   French Class Students Presentations on their achievements on WWL curriculum development on French classes

・ WWL成果発表 グローバル課題探究プロジェクト フロンティア・プロジェクトチーム プレゼンテーション

  学年オープンの生徒主導プロジェクトの集合によるカリキュラム開発プログラム取り組み生徒の発表

  Frontier Project Team Presentation on their inquiry-based research projects and achievements  as a WWL program.

・ WWL成果発表   ICTプロジェクト  S -TEAM  (学年オープンの ICT活用探究チーム)  プレゼンテーション

     S-TEAM Presentation on their inquiry-based research projects and achievements  regarding ICT as a WWL program.

・ WWL成果発表 海外探究フィールドワーク タイ・チェンマイ スタディチーム プレゼンテーション

      Research Fieldwork in Thailand Project Team Presentation on their achievements

１５：４５ -  １６：１５

・ 日本国際連合協会長賞の授与 - United nations association of Japan Awards – Certificate Presentation

・  講評と助言： 赤阪 清隆 大使       元国連事務次長大使、公益財団法人 ニッポンドットコム理事長

      Advice -  Ambassador Kiyotaka Akasaka – Former Under-Secretary-General Ambassador to the United Nations,

・ 講評と助言： 竹内 春久 大使     元シンガポール全権大使、元外務省国際情報統括官

    Advice - Ambassador Haruhisa Takeuchi   -  Former Ambassador Plenipotentiary to Singapore

・ 助言： 本校ユネスコスクールアドバイザー (ASPUnivNet )  小林 亮 玉川大学教授

      Advice -  Dr. Matkoro Kobayashi,   Professor of Tamagawa University as  UNESCO School Supervisor

・ 助言： 文科省グローバル化に対応した外国語教育研究事業フランス語教育指導 野澤 督 大東文化大学准教授

      Advice – Dr. Atsushi Nozawa,  Associate Professor of Daito Bunka Univ.  on French Education

・ 総括： 本校WWL運営指導委員、本校グローバル教育アドバイザー 服部  孝彦 大妻女子大学・大学院教授

      Advice - Dr. Takahiko Hattori,  Professor of Otsuma Women’s University as Supervisor for WWL programs

・    閉式の挨拶 - 伊藤 正直 大妻学院理事長・大妻女子大学学長

      Greeting Speech -  Dr.  Masanao Ito,  President of Otsuma Women’s University / Otsuma Gakuin

１６：１５  MC – 終了宣言   Closing Remarks by the MCs

＊ 本プログラムの参観希望の方は、 以下のグーグルフォームからお申込み下さい。 本プログラムは、オンラインでの

ライブ視聴と後日の視聴もできます。 お申込みの際に登録いただけると助かります。 締切は２月１７日１７：００です。

https://forms.gle/AY7aaDpfCsuPGPub8

本件問い合わせ： 大妻中野中学校・高等学校   教頭  水澤 孝順 （みずさわ たかより）

連絡先  global@otsumanakano.ac.jp    Tel: ０３- ３３８９- ７２１１

https://forms.gle/AY7aaDpfCsuPGPub8
mailto:global@otsumanakano.ac.jp